

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archiepiesane Sibiu, strada Măcelarilor 37

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Dilele Asociațiunei.

Sibiu, 17 August, 1892.

Séra de cunoscință, 14/26 August.

Încă în séra de cunoscință se putea prevedé, că festivitățile Asociațiunei transilvane vor fi strălucite.

În séra de cunoscință sala cea mare din restaurațiunea „Pankiewitz” a fost indesuită de public inteligent. Sibienii au salutat cu deosebită cordialitate pe óspeții sosiți din tóte părțile lumii, cari au grăbit să guste câte va dăle plăcute și au contribuit cu obolul și sfatul lor la ajungerea scopurilor, ce le urmăresce Asociațiunea

Sedința I-a în 15/27 August.

Sala cea mare a comitatului era indesuită de public. La masa verde ședeau membrii comitetului, cari s'au prezentat în corpore. Se putea observa printre publicul adunat din tóte părțile cei mai ilustri bărbați ai nostri: Escelenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul; Preasânția Sa D. episcop al Caransebeșului Nicolau Popea, ilustrii membrii ai familiei Mocsonyi, Cosma, Pușcariu, Babeș etc., și mai mulți óspeți din România.

Erau reprezentate tóte jurnalele române din Ardél, mai multe din Budapesta „Timpul” și „Voința Națională” din București.

Deschiderea ședinței prime s'a făcut prin președintele, octogenarul domn George Barițiu, carele a schițat istoricul Asociațiunei, a arătat însemnătatea ei și starea în care se găsește această instituțiune, care adăpostesce la sinul seu pe toți fii români ai acestei scumpe patrii fără deosebire de confesiune. O recomandă și pe viitoriu interesului viu al poporului nostru, carele a adus și aduce atâtea jertfe întru promovarea culturai sale. În fine salută pe membrii și pe publicul adunat în număr așa de considerabil. Urale lungi a întimpinat cuvântul de deschidere.

Presidiul invită pe cassariul Asociațiunei G. Candrea a da cetire listei membrilor Asociațiunei spre a constata numărul lor.

La propunerea membrului din comitet P. Cosma se alege o comisiune în persónele d-lor: Dr. Remus Roșca, Hossu Francisc și Dr. N. Vecerde, carele până a durat cetirea listei, în o oda laterală a făcut conscrierea membrilor noi și a încassat și tacse dela membrii vechi.

Se cetesce raportul general al comitetului dimpreună cu aceluia și în necs cu cetirea acestora se mai dă cetire și raportului comitetului asupra concursului literar și a lucrărilor intrate și în parte premiate din mijlocele puse la dispozițiunea comitetului.

FOITA.

Luminarea

de
Contele Leo Tolstoj.

(Urmare.)

Și Petru Michaiiev se puse lângă ei. El era un om tăcut, care nu se potriyi cu ceilalți; el ascultă cuvintele lor și dișe:

„Mare păcat aveți voi în cuget, frățiorilor. A omori un om, vi se pare așa ușor. Însă după ce s'a sêvêșit fapta, ce vi se va și întâmpla? El face rău, rău i va și umbra.

Trebue să răbdăm, frățiorilor.”

Wassili se năcăji pentru cuvintele acestea.

„Tot aceeași!” strigă el. „Este păcat a omori un om. Da într'adevăr este păcat. Însă ce fel de om este? Este păcat a omori un om bun. A omori așa un om, ti place și lui Dumnezeu. Un căne turbat trebue omorît din milă față de ómeni. A-l lăsa să trăiască, e un mai mare păcat.

Noi nu tebuie să trecem lucrul cu vederea, când el bate ómenii, până le sare sângele. Să ne pedepșescă pentru așa ceva, atunci suferim pentru ómeni. Și ómenii ne vor mulțami. Dacă vom lăsa însă lucrul mort, atunci e vai și amar de noi de toți. Michaiiev nu scie ce vorbește. Este óre mai mic pē-

Pentru censurarea rațiociniului și a proiectului de buget se alege o comisiune în persónele dlor: Iuliu Dan, Arseniu Vlaicu și Aur. Barcianu ér pentru esaminarea raportului general și eventualele propuneri se alege o comisiune în persónele dlor: P. Barbu, Dr. Hossu și N. Maneguț.

Urmând la ordinea dălei eventualele propuneri dl P. Cosma propune a se însărcina comitetul ca să așternă procsimei adunări generale un proiect pentru întregirea și eventual modificarea statutelor Asociațiunei. Dl Ar. Vlaicu propune a se pertracta cauzele privitoare la literatură chiar în adunările generale ca toți membrii Asociațiunei să pótă participa la desbaterile asupra lucrărilor intrate la concursurile literare.

Propunerile acestea se transpun comisiunei alésă pentru propuneri.

La propunerea dlui. V. Russu se alege o comisiune de 5 membrii, carele să candideze membrii comitetului central pe periodul anilor 1893—95. În comisiune se aleg: Dr. Al. Mocsonyi, I. cav. de Puscaru, Vas. Rațiu, Parteniu Cosma și Dr. A. Bunea.

Direcțiunea despărțământului Năsêud invită adunarea generală pe anul viitoriu în Năsêud. Invitarea întimpinată cu vii aplause se predă comisiunei pentru propuneri.

Se cetesc telegramele de felicitare dela: Membrii despărț. Blaș, Orêștie, O. Boiu din Reichenfels, liga culturală din Alecsandria, studenții universitari Brăila

Raportorul comisiunei de înscrieri Dr. Vecerde a referéază despre tacsele intrate și înscrierea membrilor noi.

Dl Silvestru Moldovan cetesce disertatiunea sa „Apele Ardélului”, care deși lungă a fost ascultată cu viu interes până la urmă. Lucrarea a fost bine făcută și publicul i a rêsplătit cu aplause.

Cu această ședința primă se închee la 2 óre.

Banchetul.

Banchetul a fost imosant în sala din grădina Hermann. Mâncările și beuturile cu gust arangiate, și dispoziția publicului bună. Șirul toastelor l deschide dl președinte Barițiu pentru Maj. Sa. Publicul a ascultat în picióre această vorbire și a fost întimpinată de urale însuflețitoare. Dl vice-președinte Dr. Ilarion Puscaru arăta în un frumos toast progresul ce-l face orașul Sibiu pentru promovarea culturai și sciinței și purtă păcharul pentru magistrat și membrii de față, primariul și directorul de poliție. Pentru publicul de față și poporul românesc toastă în cuvinte alese dl director al

cat, când noi suntem mânați la lucru în sêrbătorile lui Christos? Tu însuți nu vei merge în dălele pașcilor la câmp.”

„Pentru ce să nu merg? Dacă mă trâmite, atunci voi ara. Eu nu lucru pentru mine. Dumnezeu află, al cui e păcatul numai dacă nu l'am uita. Eu nu vorbesc, precum mi-am gândit frățiorilor. A rêsplăti răul cu rău, nu este porunca lui Dumnezeu. Tu nimicesci răul, și răul va fi în tine. A omori un om, nu e greu însă sângele rămâne în suflet; tu omori un om și sufletul têu e pătât cu sânge. Tu cređi: un om rău am omorît, tu cređi că am nimicit ceva rău. Tu însă ai făcut un lucru rău, tot mai rău. Plécă-te înaintea nenorocului, și nenorocul se va pleca înaintea ta.”

Mai multe păreri se născură între ei, țărani nu se uniră: cu Vasiliț ținură unii, alții cu Petru. Țărani au serbat Dumineca paștilor. Sub séra veni starostele cu scriitorii și dișe:

„Michail Semjonovici, administratorele, demandă: mâne să arați pentru ovese.

Starostele percurse cu scriitorii întreg satul și i-și făcu slujba — o parte dintre țărani să lucre dincóce de rîu, érá ceialalți în calea cea mare.

Țărani să tênguiră, însă ascultară porunca. Luni deminéță plecară la plug. La biserici sunau clopotele în tóte părțile, ómenii aveau sêrbătoare — țărani ară.

despărțământului Nicanor Frateșiu Dl Hochmeister primariu, prin un escelent discurs vorbi despre promovarea culturală între popórele patriei, salută cu deosebită însuflețire pe óspeții români și li invită a lucra și de aci încolo în concordie cu compatrioții. Dl A. Bunea desfășură meritele presidentului și pótă păharul pentru d-l G. Barițiu. Deosebit de frumos, logic și însuflețitoriu vorbi dl Alecsandru Mocsonyi, definind noțiunea cultură și dovedind că numai cultura națională e cultura adevărată. Un toast cu mult humor ridică dl avocat I. Popa. Banchetul s'a terminat la 5 óre.

Balul.

La bal s'a prezentat multă lume. Veselia a fost mare și a durat până diminéța. Programul balului bine arangiat, petrecerea a reușit strălucit și publicul s'a îndepărtat pe deplin mulțămit. Printre toaletele cele elegante și scumpe s'au vêdut multe costume românesce.

Sedința a II-a din 16/28 August.

La această ședința a asistat dintre archiereii nostri și dl episcop al Aradului Ioan Mețianu, care sosise cu trenul de diminéța.

O mulțime de dame.

Galeriile indesuite de public sosit din provincie.

Președintele G. Barițiu deschide ședința.

După autenticarea protocolului ședinței prime — și după ce se cetesc o mulțime de telegrame de felicitare sosite din tóte părțile locuite de români — dl Arseniu Vlaicu raportorul comisiunei însărcinate cu esaminarea rațiociniilor referéază în numele aceleia, că socotelile Asociațiunei s'au purtat în cea mai bună regulă, că internatul scólei de fete s'a susținut din venitele incurse din didactru și spesele de întreținere ale elevelor, ba a rezultat chiar și un venit curat, fără ca să se spezeze ceva din averea Asociațiunei în scopul amintit, referéază mai departe, că sunt unele sume depuse la cassa Asociațiunei, cari se administreză separat și că ar fi consult ca acele să se contopescă în fondul general al Asociațiunei pentru mai bună și mai corectă administrare, ér în cât venitele ar fi destinate spre alte scopuri, bună óră teatru, acele să se predea acelor corporațiuni, cari administredă fonduri cu atare destinațiune.

Propunerea această a întâmpinat opoziție.

Domnii Dr. Bunea, Harșan, Dr. Isac și I. V. Russu o au combătut cu deosebire pentru că fericitul Cipariu, lăsând o asemenea sumă, cu scop ca să se împartă venitele 1/3 pentru o academie de drepturi, 1/3 pentru meseriași și 1/3 pentru teatru

Michail Semjonovici se sculă și plecă la câmp să cerceteze ce lucră țărani, femele lui și fata cea vêduv, care a venit să-l cerceteze să gătără și plecară cu teléga la biserică. După ce s'au întors, le ascepta servitórea cu tee, sosi și Michail Semjonovici și beură cu toți la tee.

După tee, fumă o țigare Semjonovici apoi chieamă pe staroste.

„Ai trimis țărani la plug?”

„I-am trimis.”

„Toți au plecat?”

„Toți.”

„Toți sunt afară, le-am arătat chiar eu unde să are.”

„Le ai arătat unde să are, hm — însă óre ei ară? Plécă la câmp și te uită ce fac, le spune că după améđi o să ies și eu la câmp, o desjantina trebue se fie arată, bine arată. De află lucru rău, nu me uit că e sêrbătoare.”

„La poruncă.”

Starostele a plecat. Mihail Semjonovici însă îl chemă înapoi, el voiesce să i spună ceva, dar nu scie sigur cum să începă, el se întórece, să preumblă, în fine începe:

„Ascultă bine, ce vorbesc prăpădiții acei de țărani despre mine, bagă de samă, cine vorbește de mine de rău și mi'l spune. Eu bine îi cunosc — nu voesc să lucre — să pun la umbră, mânâncă,

ar voi ca dorința fericitului testator să rămână nealterată.

Cu toate deslușirile limpezi date de cassariul Asociațiunii și chiar și după prețioasele revelațiuni făcute de v. președintele Asociațiunii II. Sa Dr. Ilarion Pușcariu, care a voit ca cestiunea să se tracteze din punct de vedere principal, s'a primit propunerea membrului I. V. Russu ca comitetul să vie cu un raport detaliat, că anume, cari sunt acele sume, cari ar trebui încorporate și cari nu.

Celelalte propuneri ale comisiunii au fost primite fără dezbateri en bloc.

Urmând la ordine referada comisiunii însărcinată cu examinarea raportului general al comitetului despre activitatea sa din anul trecut — referentul Dr. Vasile Hossu în numele aceleia a raportat, că precum în trecut așa și est an comitetul cu mare zel și cu abnegațiune a promovat interesele Asociațiunii, — sporind averea aceleia, încuragând lucrări literari, prin tipărirea documentelor istorice publicate de I. Sa dl I. cav. de Pușcariu.

A arătat pierderea, ce a suferit Asociațiunea prin mărtea regretatului prim secretar I. Ioan Popescu și dispozițiile luate, ca în locul acestuia, foia „Transilvania” să se redacteze decătră venerabilul asesor consistorial și membru al comitetului Zacharia Boiu, ér direcțiunea scôlei de fete să se încredințe în mod provisoriu secretariului al II-lea Dr. Ioan Crișian, profesor seminarial.

A arătat mai departe raportorul, că dl director al institutului „Albina” Parteniu Cosma a continuat cu colectele în favorul scôlei, și rezultatul acelor colecte atinge suma de 600 fl, că tot din munificența institutului „Albina” s'a făcut posibilă procurarea mijloacelor de învățământ, așa că institutul nostru se pôte număra întrele mai bune institute din țera noastră.

A arătat, că fundațiunea fericitului Dr. Ioan Moga și soției sale acum v. Ana Moga n. Bologa s'a predat Asociațiunii în scopul de a contribui la ajutorarea creșterii fetei române și ale 14 stipendiilor dela „Albina”, și dela Dr. A. Maniu not. publ. în Oravița s'au împărțit și în anul trecut elevelor, cari s'au aflat adăpostite în internatul scôlei de fete.

Raportul predat într'un limbaj corect și cu multă cunoștință de cauză a fost luat spre știință decătră adunarea generală, donatorilor s'a exprimat mulțumită protocolară ér pentru membrii decedați ai Asociațiunii adunarea a dat expresiune durerii sale prin sculare.

S'a mai raportat, că despărțimintele parte mare sunt constituite și desvôltă activitate binefăcătoare, afară de despărțământul Albei-Iulia, Cluș și Gherla, cari nu dau nici un semn de viață.

Eshauriat raportul acesta, a mai raportat Dr. N. Vecerdeia în numele comisiunii, că s'au înscris mai mulți membrii pe viață cu taca de 100 fl. și o mulțime de membrii cu taca anuală de 5 fl. ca membrii ordinari.

Espirând periodul de 3 ani pentru care a fost ales comitetul — acesta depune în mâinile adunării mandatul și se retrage, mulțumind președintele, pentru încrederea ce i a dat adunarea de acum 3 ani.

Raportorul comisiunii de candidare pentru comitetul ce are să fie ales, Dr. Augustin Bunea, propune și adunarea primesce cu mare însuflețire alegerea următorilor membrii în comitet:

Președintele George Barițiu, v.-președinte Dr. Ilarion Pușcariu, archim. vicariu arhiepiscopesc.

Secretariu I. Zacharia Boiu, asesor consistorial, secretariu II, Dr. Amos Frâncu, candidat de advo-

țin sârbătorii, aceea le place lor. Cum că ei trebuie să lucre la aceea nici nu gândesc. Ascultă nu mai bine ce vorbesc și mi spune, eu trebuie să știu. Acum plăc. Tote — înțelegi? — eu vreau să știu. Nu ascunde nimic.

Starostele eși afară, să sui călare și plecă la țărani.

Femea administratoarei a auzit ce poruncă a dat bărbatul starostelui, ea veni la el și începu a se ruga. Ea era o femeie tăcută cu inimă bună, unde puté, ea îl liniștea, și pune partea bietilor țărani.

„Amicul meu Mischinca”, di se ea acum, „să lucre la diua această mare și sănță a domnului, este un păcat. Pentru Dumnezeu dăle la țărani astăzi pace.

Mihail Semjonovici nici nu ia vorbele ei în samă, începă a ride de ea, și di se în batjocură:

„De mult n'a fost sbiciul pe spatele tale, că tu te ai făcut așa de încăpăținată, de te amestececi în lucruri, cari nu te privesc?”

„Mischinca, dragă, am visat ceva rău despre tine. Lasă pe țărani în pace.”

„Eu te fac atent la ceva și tu di ci, că nu am gustat sbiciul. Pădescete pe tine!” (Va urma.)

cat; cassariu Gerasim Candrea, asesor consistorial; controlor Nicanor Frateșiu, protosinel asesor consistorial; bibliotecariu I. Togan, cooperator în Sibiiu.

Membrii în comitet:

Nicanor Frateșiu, Ioan Hannia, Br. Urs de Mărginea, Parteniu Cosma, directorul „Albinei”, Iosif Șuluțiu, jude în pens., Leontin Simonescu, secret. metropol., Zacharia Boiu, asesor, Ioan Russu, protopop, Ioan Papiu, Dr. Diaconovich, secretariul „Albinei”, Ioan Crețu, Ioan Pop, avocat.

Suplenți:

Mateiu Voileanu, Onoriu Tilea, Gerasim Candrea, Dr. Crișian Ioan, Ioan Togan, Dr. Frâncu.

Președintele G. Barițiu mulțamește adunării în numele său și în numele comitetului pentru încrederea cu care a fost onorat din partea adunării — și imploră de la Dumnezeu, ca să se reverse darul său asupra aerei institutului de cultură, la cari cuvințe profesorul German din Blășiu se află îndemna dori veteranului president, di le multe și bune, ca să pôte lucra spre binele și fericirea nămului românesc.

Cu aceste s'a terminat ședința a II-a cu parola „la revedere în 1893 la Năsăud”!

Concertul.

Unul dintre cele mai festive momente ale sârbătorilor arangiate din incidentul Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român a fost fără îndoială concertul dat Duminecă seara de cătră corul plugarilor din Chisetu, cu concursul capelei orașului Sibiiu.

Programul a fost următorul.

1. „Marșul lui Mihail”.
2. „Tătarul”, cor de S. Nasievici.
3. Ouverture „Semiramide”, de G. Rossini.
4. a) „Zis'a badea”, cor de G. Musicescu.
b) „Arcașul lui Ștefan Vodă”, cor de C. S. Porumbescu.
5. „Melodii românești”, cuadril de P. Hermann.
6. a) „Răsai lună”, cor de G. Musicescu.
b) „Baba și Moșnegul”, cor de G. Musicescu.
7. Fantasiă din opera „Der Freischütz”, de C. M. v. Weber.
8. „Junimea parisiandă”, cor de Adam.
9. „Inima mea pentru a ta”, vals de Ivanovici.
10. „Hora Dobrugeană”, cor de N. Popovici.
11. „Sunete române”, potpourri de P. Hermann.

Sala cea mare din „Gesellschaftshaus” era îndesită de lume. Cu deosebire a fost respectabil reprezentată inteligența noastră dela sate, preoțimea, și învățătorimea, apoi a fost o mulțime de țărani, toți în așteptare să audă corul de plugari din Chisetu.

În zilele de lucru țărani români din Chisetu ca și toți țărani români, lucră între sudori de sânge spre a se susținea pe sine și pe ai sei.

Poporul nostru are puține momente de mângâiere. Dacă dară țărani pe lângă viața amărită mai are și nobilul îndemn de a se ocupa și cu cultivarea sa, și dacă în deosebi vedem cultivată muzica așa după-cum o am vedut la țărani din Chisetu, acesta însuși respect și umple de mândrie națională inima fiecărui român.

Ca cor compus din țărani corul din Chisetu a stors admirațiunea tuturor celor prezenți la concert, și precisele lui prestațiuni au fost viu respălate prin bogate aplauze.

Cu deosebire ne-a însușiat nouă respect conducătorul corului, parochul local al acelei comune bisericesci ortodoxe române, dl Lucian Șepețanu, care scie însuși pe credincioșii sei spre activitate folositoare cum e cu deosebire cultivarea cântărei, și scie susținea disciplina în corul său, după cum o am esperiat noi în concertul de ieri.

Capela orașului sub condarea dirigentului său P. Herman numai puțin a contribuit la splendida reușită a serei de Duminecă.

De ar da bunul Dumnezeu să avem preoți cu cunoștințe musicale ca părintele L. Șepețanu, cari apoi să cultive muzica și să producă un curent în privința aceasta și prin părțile noastre de tot neglese în ce privesc muzica.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Zarand, în August, 1892. E tocmai o lună de zile de când 2 compagini de miliție petrece în Brad și Baia de Criș. Organele administrative au lucrat și implinit pofa denuncianților mârșavi, cari nici mai mult nici mai puțin fără numai revoluțiune după totă forma organizată vedeau diua și visau noptea în sinul românilor; și astfel au adus miliția.

Centrul revoluționarilor blăstemați, înarmați cu tot felul de arme nimicitore era Bradul.

Acăsta le convenia mai bine denuncianților, ca să-l facă centru. Erau unele reminiscențe istorice pe lângă Brad, și oamenii fără cugetare serioasă au crezut, că e bine să resuscite acele reminiscențe, să le audă publicul magiar, să atragă atențiunea guvernului și ca astfel mai lesne se tortureze și mortifice pacinica poporațiune a unui ținut românesc.

Ei bine! O lună a trecut! Și unde sunt agitatorii, unde sunt revoluționarii români? Unde sunt sobolii, cari au scormonit — după creerii înfierbântați ai denuncianților — ca să submineze esistența magiarilor, cari se afla resfrăți în vre-o 2—3 locuri în Zarand? Ca'n palmă agitatorii? Revoluționari de léc, éra sobolilor nici urma nu li-a aflat-o că ar fi esistând când-va.

Denunciarea pe cât de tendențioasă, pe atâta de obrasnică că: „în gimnasiul românesc din Brad s'ar fi ținut adunările secrete a complotistilor — în număr de 300 inși” și altă denunțare că: „la cassa băncii „Crișiana” încă s'ar fi ținut conveniri, au rămas nisce scornituri poltrone și nici chiar denuncianții n'au cutezat a eși pe față cel puțin cu un complotist — cu un revoluționar, le-a succedat însă acestora a-și acredita denunțările până sus la comitele suprem. Scopul lor era discreditarea alor două instituțiuni române, precum și compromiterea poporului din Zarand ca revoluționar.

S'au mișcat toate petrele, ca să se afle noduri în papură. Petrele s'au sfărmat și nodurile tot se mai caută.

S'au început percușiunile. Resultatul a fost un memorandum confiscat, un apel din 1887 cătră ale gători, și un cestionariu al tinerimei universitare române. Nimic compromițător.

La presupușii agitatori din Brad și giur. — gona s'a început de nou în 6 spre 7 August și după aceea. Gendarmeria concentrată în Brad dă năvală asupra câtor-va comune și anume în Blășeni, Dupapetra și ambele Staniie. Țărani munteni sunt luați la ochi. Gendarmeria diua și noptea ca fiera selbatică începe a bate pe unii din țărani. În Blășeni 2 țărani, éra în Dupapetra unul sunt bătuti crunt și lăsați plini de sânge. Te înfiori când îți spun sârmarii țărani cât de barbar s'au purtat în general gendarmeria. Și ce se caută pe la țărani?

Arme de tot soiul. S'au și aflat o mulțime de puse, dară toate cu pas în regulă — numai vre-o 5—6 s'au aflat fără pas reînțit. Ce cugetă stăpânii nostri să nu și pôte muntenii nostri nici cu pas ține o armă pentru paza vitelor sale și a căsuței sale, plătind darea recerută?

Voese se timpescă în ei cu totul simțul răsboinic?

S'au mai aflat și pistole ruginite pe ici pe colo, pe cari nici gendarmii nu au mai fost în stare să le pôte umplea, ba s'a mai aflat încă ceva: o lance ruginită, cu carea femeia lui Simedrea Petru din Blășeni trăgea funinginea de pe horn în lipsă de alt instrument. Întru adevăr acăsta lance era un adevărat pericol formidabil, norocul că a fost aflată la bun timp.

Lucru nu merge după placul stăpânitorilor Gendarmeria cu totă selbătăcia nu este în stare a produce conflicte, éra compromițătoriu nu pot afla nimic între popor.

Întru aceea spionagiul continuă diua și noptea. Gendarmii cutieră prin comune asculta, pe la ferestre și uși, unde ved lumina; éra alții indiviți anume puși să vărsc pe unde se adună oamenii, ca să vadă ce vorbesc.

Tote întrunirile sunt controlate. Consiliul administrativ al „Crișanei” pôte să și țină adunările sale pentru votarea de împrumuturi numai pelângă concediu dela pretura și în prezența pretorelui! Ce mai liberalism de model! Spionagiul cel mai murdar și-au ajuns culmea.

Joi în 11 August un țeran din Valeabrad cu numele Ioan Doțu, întră beat într'un hotel „Hungaria” și acolo după cum se spune, singur la o măsă se lăudă că: el e dela muscanul, și că are cătane și alte prostii. Momentan a fost arătat la pretură și arestat. S'au făcut cercetare chemându-se mai mulți martori, cari toți o spus, că era bêt sârmantul om. Destul că ați omul e închis la Baia de Criș, și-și plânge păcatul că în beție a vorbit nimicuri, acum au aflat organele administrative calea adevărată! Așa pot să închidă cât de mulți țărani!!

Nu le va succede însă în veci a compromite lealitatea și simțul de lege al poporului.

Cât va mai sta miliția pe aici nu se scie. Se vobesce, că are să rămână permanentă în Brad sau în Baia de Criș. În Brad o cer unii magiari éra în Baia de Criș comuna promite, că le va face căsarmă la soldați, numai se fie cu permanentă. La totă întemplantarea acest ținut va plăti scump ținerea miliției pe capul ei — venită écășa din senin.

Esamele publice

dela scôla capitală din Rășinari cu finea anului scolar 1891/92.

(Urmare).

A urmat apoi examenul cl. I, de băieți, cu învățătorul Ioan Stingu Elevii clasei acesteia au dovedit destulă vivacitate și pricepere naturală, în cât dacă s'ar fi dezvoltat zel mai viu și interes mai respicat din partea învățătorului, înaintarea elevilor ar fi rivalizat cu clasa primă de fete; lipsind acestea însă, trebuî se constat, că elevii de și dotați cu însușiri naturale laudabile, au răspuns mai tot tăcând, ér celelalte răspunsuri le da tot examinătorul învățătoriu, afară de rugăciuni, pe cari le diceau băieții, dar într'un ton ne mai audî, și apoi ce a fost mai notoric — au fost cuvintele, ce le rosteau elevii când se închinau la începutul sau finea rugăciunilor. Diceau adecă în loc de: Mărire Tatălui etc. Măria Tatălui. Apoi nu sciau elevii, când au se dică: „În Numele Tatălui“ etc., și când „Mărire Tatălui“; cari cuvinte trebuie se premergă rugăciunii și cu cari se încheie această și din ce motiv astfel? Acestea și alte greșeli încă mai marcante de cât cele arătate, pe învăț Stingu nu-l alterau chiar de loc, nici voia a le băga în samă, de și ar fi trebuit se țină cont de publicul cunoscător și interesat — Apoi întrebări ca: Ho! ho! stăi! Crucea unde-ai lăsat-o? Ce înțelegem noi prin lume? ș.a. m., numai onóre dlui inv. Stingu nu-i fac. Deprindere mai defectuoasă s'a constatat în stud. relig. și al limbii materne (cetire). Cetirea numai logică, nu s'a putut numi — deóre-ce asupra exprimării corecte învăț. nu și a îndreptat atențiunea, apoi cetind și ajungând la semnele de punctuațiune, elevii le ceteau strigând și pe acelea. Punctuațiunea este basată, după usul primitiv, pe vorbirea audită și n'are alt scop, decât a arăta ochilor pauza din vorbire. — Să nu pierdem din vedere nici când, ceea ce a dîs nemuritorul „Sion“ — „Mult e dulce și frumoasă limba ce-o vorbim“ etc. Învățătorul deci trebuie se-și îndrepte totă atențiunea asupra pronunțării elevilor, se nu le concedă de mici încă (din curs. I) a se pronunța după plac și dedare, ci se se siléscă a-i deprinde la un dialect satisfăcător însușirilor, ce le posedă dulcea și frumoasă noastră limbă românească. — De însemnat e și casul, când unul din elevi fu provocat de învățător a reasuma cuprinsul piesei „Cum s'a păcălit măgarul“, cetită de alți doi băieți înainte. — După ce elevul a terminat cu reasumarea, învăț Stingu întrebă: „Ce putem învăța de aici? „Să nu facem și noi așa, ca măgarul! fu răspunsul elevului. Va se dică, când cineva va avea pe spate lână cu sare, se scie se nu între în apă, ca se nu se păcălescă — potrivit tip caracteristic și-a ales dl Stingu. — efectul acestei examinări, fu un ris general

Finis examenul cl. I a intrat învăț. Ioan Marin cu cl. a II a băieți. — Învățătorul Marin, deși tînăr încă în cariera acestă, totuși promise a deveni cu timpul un harnic învățător. Examinați elevii din toate obiectele ce li s'au propus, au dovedit prin răspunsurile lor cele sigure, că materialul parcurs îl înțeleg destul de bine. Intre singuraticile obiecte au fost mai bine tractate și răspunsurile elevilor au fost mai sigure, în stud. religiunii, limbii materne, comput, mental și limba magiară. Démonstră de lăudat a fost și disciplina, ce și-a observat în tot decursul examenului, carea încă a contribuit la reușita cea bună a examenului, ceea ce denotă, că dl Marin, a îmbrățișat cu totă căldura cariera învățătorască și și cunoște chemarea sa. — Examenul s'a finit cu declararea unei poezii de către elevul „Lungu“, cu care elevul s'a produs foarte bine.

Pentru ziua această s'a încheat examenele cu examinarea cl. a II de băieți din exercițiile gimnastice corporale, predate cu învățătorul M. Frățilă.

(Va urma.)

Raportul camerei comerciale din Brașov.

(Urmare.)

Ridicarea nivelului industriilor prin formarea unei succese mai bune, cultivate în general mai cum se cade prin posibilitatea cultivării speciale prin scôle speciale, prin sale libere de desemn, prin cursuri speciale pentru măestri și prin stipendii pentru cercetare de institute speciale din țară și din străinătate, prin arangierea de expozitii de lucruri de ucenici cu premiarea celor mai bune prestațiuni, prin examenele benevole de ucenici făcute pe baza convenirii scîlor de specialitate ș. a. m. a., deșteptarea asociațiunilor speciale în direcțiunea trebuințelor timpului nou etc. — toate acestea sunt mijloce și căi, cari pot conduce la sanare. Conform adevărului trebuie se constatăm, că în această privință s'a făcut și se face câte ceva.

În ce privește special corporațiunile industriale, anul 1891 n'a fost cu totul neroditor în această direcțiune, deórece în Sibiu s'a înființat o asociațiune industrială a arhitecților zidarilor și cioplitorilor de piatră.

Cestiunea înființării de corporațiuni industriale s'a pertractat de nou în 1891 în mai multe orașe din circumscripțiunea acestei camere. În Brașov și Sibiu majoritatea celor interesați s'a pronunțat și de astă-dată în contra înființării. Anume în Sibiu ideea de aceea nu e aprobată, de ore-ce

acolo asociațiunile industriale s'au păstrat într'o formă relativ mai puternică și de aceea nu este trebuință așa de mare de corporațiuni.

Cu toate acestea trebuie se spunem, că în unele rapoarte dela industriașii mici din Brașov către cameră s'a exprimat dorița pentru înființarea unei corporațiuni industriale. Fără îndoială instituțiunea de corporațiuni industriale s'ar acclimatiza mai ușor în orașele mai mari industriale, dacă s'ar fi admis, după cum a fost ideea în proiectul de lege industrială din 1884, ca pe teritoriul unui oraș se se potă constitui mai multe corporațiuni pentru diferitele industrii dacă numărul industriașilor ș. a. m. d. oferă o basă corespunzătoare pentru activitatea respectivelor corporațiuni. Această o amintim numai pentru explicarea faptului, de ce industriași observă o ținută respingătoare.

Pe terenul asociațiunilor de câștig și economic avem de menționat ceva îmbucurător. În Brașov a succés înființarea unei asociațiuni industriale de magazin; asociațiunea constituită definitiv în Decembrie 1891, își va începe activitatea abia în anul 1892, din care cauză n'avem de dis de astă-dată mai mult aci. Dar nici cestiunea reuniunilor de împrumut după sistemul Raiffeisen n'a stat în amorteală, de orece în Cîș în Bărcuț și în Tâlmăciu s'au înființat astfel de instituțiuni. La această se mai adaugă caselle de împrumuturi înființate în lunile prime ale anului 1892 în Biertan, Seliștat, Șeica-mare, Șaros și Măieruș.

Un fapt de mare însemnată este înființarea „Băncei reuniunii transilvane“ în Sibiu, o societate pe acțiuni, despre a cărei înființare amintim numai în trecut, de ore-ce programul ei îl vom studia mai deaprobe în capitolul despre bănci.

Desvoltarea industrială n'a rămas pe loc în anul 1891 în circumscripțiunea camerei aostre. Abstrăgând dela mărirea unor ateliere, despre cari vom trata la locul lor în partea specială, avem de signalat următoarele fabrici nouă și întreprin eri, cari trec peste cercul industriei mici:

Teșătoria de bumbac, văpsitoria cu abur și apretura lui Wilhelm Löw în Sighișoara.

Fabrica de cement-Portland brașovenă Angele, Hock & Kugler în Brașov;

„Prima fabrică transilvană de cofeturi „Thies & Seidel“ în Brașov;

„Societatea pe acțiuni a fabricii de jucării sibiene“ în Sibiu; Fabrica de salam alui Adolf Markoczi & Comp. în Sibiu; alui Ioan Unterer tot acolo; alor E. Rumler & I. Wagner tot acolo. De altcum trebuie se observăm, că după informațiunile noastre numai cea dintâi fabrică e nouă; ambele celelalte și-au schimbat numai firmele;

Môra artificială alui Petru Stof în Făgăraș;

Môra cu vapor alui Ioan Buchholzer în Marpod.

Și în anul expirat s'a dat mare atențiune împărțirii industriilor nostri cu furnisări pentru erar. Consorțiul fabricanților de postav transilvani a fost împărțit cu lucrări pentru căile ferate r. u., precum și pentru prima dată pentru honvești*), apoi pentru armata i. și r.; unii din ei primară și lucrări pentru finanții r. u. etc. Cu toate acestea se arată în anul acesta, că pozițiunea interesanților nostri a devenit cu mult mai grea în această privință, prin înființarea fabricii celei mari de postav din Sillein.

Cismarii încă s'au împărțit la liferări în anul trecut de ore-ce mai mulți mînstri din Brașov au dat oferte pentru furnisarea de păpuși pentru armata i. și r. și li-s'a conferit furnisarea de către ministerul comun de război i. și r. Dar executarea acestui lucru a fost împreunată cu mari greutăți, de ore-ce la primire, cu toate că bunătatea materialului și a lucrului au fost constatate, aproape totă cîntitatea a fost respinsă din cauza unor defecte mici, aproape neînălăturabile la lucrul de mână. Numai intervenirii Escelenței Sale a domnului ministru de comerț, către care s'a adresat camera noastră în numele celor interesați și bunăvoinței Escelenței Sale a domnului ministru de război i. și r. avem se mulțămim, că bo onci a fost primită de astă dată în mod excepțional. Acestă nereușită la furnisare tot n'a speriat pe cismarii nostri se se angajeze érași și pentru 1892 cu o furnisare.

Acî trebuie se amintim, că furnisarea de cisme pentru gendarmie s'a perdut érași pentru industria mică din patrie priotr'o schimbare a condițiunilor.

Un moment îmbucurător pe acest teren formă împărțirea funarilor transilvani cu furnisări pentru regia tutunurilor r. u., despre ceea-ce mai pe larg în capitolul despre tunării.

(Va urma.)

Avis.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că termenul deschiderii expozitiei industriale, inițiate de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu“, din cauze neprevăzute s'a amânat pe 1/13 Octombrie a. c.

Din ședința comitetului „Reuniunii sodalilor români din Sibiu“, ținută la 10/22 August 1892.

Nicolau Cristea,
președinte.

Ioan Ciontea,
notariu.

Varietăți.

*) (Felicitări.) Din incidentul zilei onomastice a Escelenței Sale I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul s'a ținut serviciu divin în biserica noastră din Sibiu cetate. La 12 ore membrii gremiului consistorial, inteligența română din Sibiu și mai mulți protopresbiteri, preoți și inteligență din provincie s'au prezentat la Escelența Sa sub conducerea Preacuvioșiei Sale d-lui arhiepiscop și vicariu arhiepiscopesc Dr. Ilarion Puscaru. carele prin o vorbire pîtrunzătoare a felicitat pe Escelența Sa, dorindu-i viață și sănătate pentru a putea conduce și mai departe naia bisericești spre binele națiunii noastre.

Escelența Sa adănc emoționat a mulțămît, accentuând, că lucrările mari se pot săvîrși numai prin

*) Pentru erariul honveșimei s'a liferat deja în anii precedenți ematezul pentru uniformarea glîtelor.

concordie, ér pentru promovarea păcei, a concordiei și pentru sănătatea celor-ce i-au adus omagii imploră binecuvîntare cerescă.

După acest act solemn s'au prezentat membrii reprezentanții fundațiunei „Gozsdu“, conduși de Prea Sînția Sa dl episcop al Aradului Ioan Meșianu, carele prin o elocuență deosebită, prin cuvinte adînc pîtrunse ură Escelenței Sale ani mulți fericiți, sănătate îndelungată ca se potă conduce biserica la limanul dorit, dorind ca activitatea Escelenței Sale se rămână epocală în istoria noastră bisericească.

Deosebit de frumos mulțămî Escelența Sa ilustriilor membri, punându-le la inimă binele și fericirea nîmului, a bisericești și prosperarea fundațiunei, care o administrează, — pentru care dînsul va lucra din toate puterile cât timp bunul Dumnezeu îi va dărui viață și sănătate.

*) (Personal.) Preasînțiile Lor Părintele episcop dela Arad Ioan Meșianu și cel dela Caransebeș Nicolau Popea au sosit aici spre a lua parte la ședințele fundațiunei „Gozsdu“ și la ale consistoriului metropolitan.

*) (Denumire.) Advocatul român din Baia Mare, dl Ioan Pop, fu numit în zilele acestea prin ministrul reg. ung. jude ambulant la tribunale. Dl Pop e român verde din „Tara Ôșului“, a practisat în Orade la avocatul Iosif Romanu.

*) (Situatiunea în Bucovina.) Sub titlul „Un dineu la presidentul țerei“ scrie „N. Fr. Presse“ următoarele: Presidentul țerei bar. Krauss a dat un dineu, la care a fost invitați șefii corporațiunilor publice. Cu toate acestea corporațiunile, cari au în fruntea lor presidenți germani ca camera de comerț, advocați, bursa etc., au fost trecute la invitare cu vederea, din contră românii au fost reprezentați în număr considerabil. La prîndul festiv seșu la drépta presidentului metropolitul Morariu, la stînga mareșalul țerei român. Bîtrînul mareșal român oficiéază încă și acum, bîtrînul român mareșal conduce afacerile dietei. Se vede, că relațiunile în Bucovina nu s'au schimbat.

Mulțămîta publică.

În urma apelului nostru adresat publicului român în scopul de a colecta ajutoare, din care se se acopere spesele expozitiei industriale, inițiate de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu“, până de prezent au încurs la cassa reuniunii următoarele ajutoare și anume cu Lista Nr. 8, prin dl Vas. Popoviciu, cassariul societății pentru spriginirea învățaceilor meseriași români din Brașov, suma de 5 fl. dela această societate; cu Lista Nr. 5, prin dl Ioan Banciu, învățătoriu dirigent din Poplaca, suma de 3 fl. 50 cr., dela următorii: Dl colectant 1 fl., Aureliu Millea, notar 1 fl., Vasile Dura 50 cr., Vlad Vlad, cassariu comunal 1 fl., cu Lista Nr. 9, prin dl Dr. Ilie Beu, medic în Orlat, suma de 1 fl. 50 cr., dela următorii: Dl colectant 1 fl., R. Simu, învățătoriu 50 cr., cu Lista Nr. 23 prin dl Ioan German, inv. în Brad, suma de 3 fl. 60 cr., dela următorii: Dl colectant 1 fl. 50 cr., George Miheș 20 cr., Emil Pop 20 cr., Constantin Costin 50 cr., Petru Ciofflic 50 cr., Felea Nicolae 50 cr., Nicolae Costea 20 cr., cu Lista Nr. 47 prin dl Simeon Ștoica, medic cercual în Rodna veche, suma de 4 fl. 30 cr., dela următorii: Dl colectant 1 fl., Karacsony Simon 40 cr., George Născuț 50 cr., Const. Dărăban 30 cr., Georgiu Cira 30 cr., Daichent 30 cr., Primariul din Rodna veche 40 cr., Lazar Avram 60 cr., Tit Pitucian 30 cr., Silvestru Mușan 20 cr.; cu Lista Nr. 36 prin dl Demetriu Cotofean, protopresbiter gr. or. în Brețcu, suma de 4 fl., dela următorii: Dl colectant 2 fl., G. Negoescu, capelan gr. or. 50 cr., Spiridon Dimian 1 fl., George Teaca 20 cr., Ioan Sângeorzan 30 cr., cu Lista Nr. 43 prin dl Bucur Popoviciu, comerciant în Hațeg, suma de 4 fl., dela următorii: Dl colectant 1 fl., Paul Oltean 50 cr., Ioan Muntean 50 cr., Ștefan Șelariu 1 fl. și Mihail Bontescu, avocat 1 fl.

Pe când subscrisul comitet își ține de plăcută datorință a aduco sincerile sale mulțămite atât domnilor colectanți, cât și marimoșilor contribuenți pentru sumele de sus, își permite tot odată a ruga pe toți domnii colectanți, cărora li s'au trimis apeluri și liste de contribuire, se binevoiască a înapoia „Reuniunii sodalilor români din Sibiu“ côlele de contribuire cel mult până la 10 Septembrie n. a. c., ca astfel comitetul se se potă orienta la statorirea premiilor pentru esponenți.

Din ședința comitetului „Reuniunii sodalilor români din Sibiu“, ținută la 10/22 August 1892.

N. Cristea,
preș.

Ioan Ciontea,
notariu.

Loterie.

Sâmbătă, în 27 August, 1892.

Timișoara:	79	39	23	51	88
Viena:	63	12	65	32	19

Nr. 301.

[154] 1—3

Concurs repetit.

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Băresci cu filiile Dumesci și Lungșora, protopresbiteratul Iliei, după-ce în urma concursului prim nu s'au ivit candidați, prin acesta se escrie concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român.”

Emolumentele sunt:

Tote venitele parohiale statorite în ședința comitetului parochial ținută la 10 și 30 Iuliu 1890, care dau la oaltă venitul anual de 421 fl. 42 cr.

Concurenții își pot lua informațiuni despre starea acestei parohii la oficiul parochial și cel protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne petițiunile concursuale instruite conform legilor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul susindicat.

Oficiul protopresbiteral gr. orient al tract. Iliei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Ilia, la 28 Iuliu, 1892.

Avram P. Păcurariu,
protopresbiter.

Nr. 278

[143] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci cu începutul anului școlar 1892/93 la școlile din comunele bisericesci mai jos însemnate în protopresbiteratul Cămpenilor se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Albac, cu 300 fl., în rate lunare din alodiu, cuartir și încălzit.

2. Certegea, cu 100 fl., din repartitie, cuartir și încălzit.

3. Lăpuș, cu 200 fl., din repartitie, cuartir și încălzit.

4. Lăzesci, cu 150 fl., din repartitie, cuartir și încălzit.

5. Neagra de jos, cu 200 fl., din repartitie, cuartir și încălzit.

6. Peleş, cu 150 fl., din repartitie și încălzit.

7. Poiana, cu 150 fl., din repartitie, cuartir și încălzit.

8. Ponor, cu 200 fl., din fondul școlar și repartitie, cuartir și încălzit.

9. Săhădol, cu 150 fl., din repartitie, cuartir și încălzit.

10. Valea-verde, cu 100 fl., din repartitie și din cassa bisericești și încălzit.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi se-și trimită cererile lor concursuale cu documentele cerute de legile școlare din vigoare la subscrisul până la termenul pus.

Concurenții la postul prim se se prezenteze înainte de alegere în comuna bisericescă pentru a arăta cunoștințele lor în cântările și tipicul bisericești năstre, și cel ales va fi datoriu a purta serviciul de cantor în biserică la sărbători.

Oficiul protopresbiteral gr. orient al Cămpenilor.

Cămpeni (Topánfalva), 22 Iuliu, 1892.

Romul Furdui,
protopresb.

ad Nr. pp. 486.

[144] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Feneșel cu prediul Cerc, devenit vacant prin abdicarea fostului paroch, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Emolumentele împreunate cu acest post, dau un venit sigur anual de 400 fl.

Doritorii de a ocupa la acest post, au a-și așterne suplicile de concurs, instruite în sensul Statutului organic și a Regulamentului pentru parochii, subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul prefpt;

dela care-și pot lua informațiune, despre starea parohiei și a veniturilor ei. Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. al Clușului în conțelegere cu comitetul parochial.

Cluș, 10 Iuliu, 1892.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 565 și 596.

(136) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor vacante de învățători la comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român.”

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt:

1. Pentru postul de învățătoriu la Satulung biserica Sf. Adormiri cu salariu de 300 fl., plățiveri anticipative în rate lunari, și cuinquinallii de 50 fl.

2. La comuna Dârste, cu salariu de 300 fl., bani gata, plățibili în rate lunare decursive, cuartir liber în edificiul școlii, folosința grădinuței școlare, și 4 metrii lemne de foc. Alesul va fi obligat a împlini și funcțiunea de cantor la biserică Dumineca și sărbătorela în decursul anului.

Doritorii de a ocupa aceste posturi cererile lor concursuale instruite conform legilor școlari în vigoare, se le înainteze subscrisului oficiu protopresbiteral.

In conțelegere cu comitetele parochiale. Brașov, în 15 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiteral gr. orient al Brașovului.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Nr. 406.

[148] 2—3

CONCURS.

Pentru indeplinirea posturilor învățătoresci la școlile populare din mai jos numitele comune aparținătoare tractului protopresbiteral al Treiscaunelor se escrie concurs cu termen până la 22 August a. c.

1. Brețcu, pentru postul de al 3-lea învățătoriu dirigent cu salariu de 250 fl., relut de cuartir și lemne trebuincioase pentru încălzit. Alesul învățătoriu va ave a ține rëndul de cantor în fie-care a treia săptămână. Dintre concurenți se vor preferi cei cu cunoștință în musica vocală.

2. Chezdi-Mărtănuș, salariu anual 212 fl., din repartitie încassândă prin epitropia parochială, cuartir liber în edificiul școlii și 2 org. lemne pentru încălzit. Invățătorul, care va provedea învățământul și în filia Oșdula în câte două zile pe săptămână, va ave de acolo adaos la salariu 81 fl., și cuartir în edificiul școlii.

3. Cernatul inferior, salariu anual 200 fl. 75 cr., și cuartir. Dela concurenți se cere vorbirea limbei magiare.

4. Zăbala, salariu 200 fl., cuartir liber în edificiul școlii și lemnele trebuincioase pentru încălzit.

5. Lisnău, salariu 158 fl., cuartir liber în noul edificiu școlar și lemne.

6. Intorsura-Buzeu, postul de al doilea învățător, cu salariu anual de 200 fl., pe lângă prospecte de ameliorare, cuartir liber și lemne.

7. Vama-Buzeu, salariu 200 fl., cuartir liber în edificiul școlii, constător din 2 odăi și una cameră, și 10 poveri lemne.

8. Zagon, salariu 260 fl., în care e computat și cuartirul și lemnele în sumă de 20 fl.

Fiind toate aceste posturi împreunate cu cantoratul, dela reflectanți se cere desteritate în cântări și tipicul bisericesc. Cererile concursuale, instruite în sensul legilor din vigoare, se vor așterne în termen deschis sub semnatului oficiu protopresbiteral.

S. Sân-Georgiu, 18 Iuliu, 1892. Oficiul protopresbiteral gr. orient al tractului Treiscaunelor, în conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Dimitrie Coltofeanu,
protopop.

Nr. 477.

(149) 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile române confesionale gr. or. din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Târnava se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

1. Boian, cu salariu de 300 fl., care constă din 8 jugere pământ arătoriu, și câte 60 cruceri de familie, apoi cuartir liber în edificiul școlii, grădină de legumi și lemne de foc.

2. Botez cu salariu de 513 fl., care post este împreunat cu cantoratul și constă din 25 jugere 242 ° pământ arătoriu și cositoriu, 15 ferdele cucuruz, terțialitatea din stolă prețuită numai în 23 floreni, cuartir liber în edificiul școlii și grădină de legumi.

3. Heria, cu salariu de 300 fl., care consta din 6 jugere 842 ° pământ arătoriu, din 100 ferdele cucuruz sfărmat, cuartir liber în edificiul școlii, grădină de legumi și cositură, apoi pomot: meri, peri și pruni.

Doritorii de a ocupa vre-unul din acestea posturi, au se-și așternă petițiunile instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în Cetatea de baltă. (posta ultimă Küküllővár) până la termenul sus arătat, cu aceea adaugere, că cei ce vor se competeze la postul din Boian ori Botez au se se prezenteze la biserică din respectivele comune. In conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Cetatea de baltă, 8 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiteral gr. or. a tractului Târnava.

Nicolau Todoran,
protopop.

Nr. 363.

(141) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățătoriu la școlile din comunele mai jos însemnate se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Poiana, trei posturi de învățători, cu salariu de câte 300 fl., solvinți prin epitropia parochială în rate lunare anticipative.

2. Mercurea, un post de învățătoriu cu salariu de 250 fl.

3. Păuca, un post de învățător cu salariu de 150 fl.

4. Tău, un post de învățător cu salariu de 200 fl., cuartir natural în edificiul școlii.

Doritorii de a ocupa pentru aceste posturi, se-și trimită concursele, instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis, în Mercurea.

Dela concurenți se cere, ca pe lângă calificațiunea formală se fie cântăreți, fiind alesul obligat a conduce cântările corale. De asemenea va fi alesul dator a ține în fie-care Duminecă și sărbătorela o strană în biserică. Spre scopul acesta concurenții se se prezente în vre-o Duminecă sau sărbătorela în biserică, înainte de alegere.

Mercurea, 21 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiteral gr. orient. al Mercurei, înconțelegere cu respectivul comitet parochial.

În absența P. protopresbiter

Vasiliu Necșa,
paroch.

Nr. 240.

(142) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile gr. or. române din comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare:

1. Briznic, cu salariu de 200 fl., solvinți în 4 rate trei lunare anticipative, cuartir liber, ° cubici de lemne.

2. Lăpugiu de jos-Ohaba, cu salariu de 208 fl., și adică: a) în bani 94 fl.; b) 95 măsuri cucuruz în

bombe a 1 fl. 20 cr.—114 fl., cuartir liber și 16 ° lemne.

3. Lapusnic, cu salariu de 150 fl., solvinți în 4 rate treilunare anticipative, cuartir liber și 25 cară de lemne.

4. Panc-Săliste, cu salariu de 200 fl., solvinți în 4 rate treilunare, anticipative, cuartir liber și 8 ° lemne.

5. Secămaș, cu salariu de 153 fl., și adică: a) în bani 70 fl.; b) 50 măsuri cucuruz = 60 fl.; c) 4 măsuri fasole = 8 fl.; d) folosirea a două grădini cu venit de 15 fl., cuartir liber și 8 ° lemne.

6. Stăncești-Ohabă, cu salariu de 130 fl., și adică: a) în bani 120 fl.; b) folosirea a două grădini = 10 fl., cuartir liber și 8 ° lemne.

7. Roscani-Mihăești cu salariu de 315 fl. și adică: a) în bani 300 fl.; b) folosirea grădinei de lângă școlă = 15 fl., cuartir liber și 15 ° lemne, din cari e a se încălzi și școlă.

8. Dobra, un post de învățător la școlă capitală, cu salariu de 400 fl., solvinți în rate lunare decursive.

Reflectanții la posturile de sub punctele 7 și 8 cari vor documenta cunoștința de musică vocală și instrumentală vor fi preferiți.

Doritorii de a ocupa una din aceste stațiuni au a-și așterne suplicile lor instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu până la termenul sus indicat.

Dobra, la 15 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Dobrei în conțelegere cu respectivele oficii parochiale și cel protopresbiteral.

In absența protopresbiterului tractual P. O. D. Romul de Crainic

Ioan Serbu,
paroch.

[150]

2—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului învățătoresc dela școlă gr. orient. din comuna Cămpuri-Surdac, tractul protopresbiteral al Iliei, se escrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 300 fl. anual, cuartir în edificiul școlii, și o parte din curtea școlii ca grădinuță de legumi.

Dela petenți se cere: A ține strană în biserică în Dumineci și sărbători împărătesci.

A cultiva grădina de pomărit cu elevii, dându-se ajutor și din partea ăimăriei la lucru mai greu.

A se presenta în vre-o Duminecă sau sărbătorela biserică — până la alegere, — spre a-și arăta desteritățile în cântările și tipicul bisericesc.

Preferiți vor fi cei desteri în musica instrumentală pentru de a înființa un cor vocal, la reușita căruia îi stau la dispoziție afară de școlari și dintre adulți. Concurenții la acest post vor ave a-și așterne suplicile concursuale instruite cu testimoniile cerute de către legile în vigoare, și eventual cu alte testimonii recomandătoare în termenul sus dis prin Preaonoratul oficiu protopresbiteral al Iliei către comitetul parochial.

Comitetul parochial al bisericești gr. or. ca scaun școlar.

Cămpuri-Surdac, la 29 Inniu, 1892.

Ioan Budoiu,
președinte.

Ioșif Negru,
notar ad hoc.

Vidi:

Avram P. Păcurariu,
protopresbiter.

Dr. Sterie N. Ciurcu
Viena, IX Pelikangasse 10.

Cabinet de consultațiune cu celebritățile medicale și cu specialiștii dela facultatea de medicină din Viena. (86) 9—12

Consultațiuni și prin corespondență.